1

2023年 11月 10 日

各 位

会 社 名  株式会社スペースシャワーネットワーク

代表者名  代表取締役社長  林 吉人

（東証スタンダード・コード４８３８）

問合せ先  取締役 案納 俊昭

電  話  ０３－３５８５－３２４２

主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

本日付で公表いたしました「株式会社スペースシャワーネットワークと株式会社ＳＫＩＹＡＫＩとの

経営統合契約及び株式交換契約の締結、並びに株式会社スペースシャワーネットワークの吸収分割によ

る持株会社体制への移行、商号変更その他の定款の一部変更及び代表取締役の異動に関するお知らせ」

（以下「本経営統合プレスリリース」といいます。）に記載のとおり、当社は、2023 年 11 月 10 日開催

の取締役会において、株式会社ＳＫＩＹＡＫＩ（以下「ＳＫＩＹＡＫＩ」といいます。）との経営統合（以

下「本経営統合」といいます。）を行うことを決議し、本経営統合の一環として、同日付でＳＫＩＹＡＫ

Ｉとの間で、当社を株式交換完全親会社とし、ＳＫＩＹＡＫＩを株式交換完全子会社とする株式交換（以

下「本株式交換」といいます。）に係る株式交換契約を締結いたしました。

この結果、本株式交換の効力発生日である 2024年４月１日（以下「本効力発生日」といいます。）付

で、当社の主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に異動が生じる見込みとなりまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

当社は、本株式交換に伴い、本効力発生日において、ＳＫＩＹＡＫＩの株主に対して割当交付する

ために合計 8,190,871 株の普通株式を新たに発行する予定であり、これによりＳＫＩＹＡＫＩの株主

であるカルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社（以下「ＣＣＣ」といいます。）は、当社普通株

式 2,777,800株を取得することとなります。

この結果、本効力発生日付で、ＣＣＣは新たに当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主となる

見込みです。他方で、当社の株主のうち伊藤忠商事株式会社（以下「伊藤忠商事」といいます。）は当

社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなり、株式会社フジ・メディア・ホールディ

ングス（以下「フジ・メディア・ホールディングス」といいます。）は当社の主要株主、主要株主であ

る筆頭株主及びその他の関係会社に該当しなくなり、ＫＤＤＩ株式会社（以下「ＫＤＤＩ」といいま

す。）は当社の主要株主に該当しなくなる見込みです。

２．異動する株主の概要

（１）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（2023年３月 31日現在）

① 名 称 カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

2

② 所 在 地 東京本社 東京都渋谷区南平台町 16-17

大阪本社 大阪府枚方市岡東町 12-２

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 COO 兼 CHRO 髙橋 誉則

④ 事 業 内 容 TSUTAYA、蔦屋書店、Ｔカード等のプラットフォームを通じてお客様にラ

イフスタイルを提案する企画会社

⑤ 資 本 金 １億円

（２）主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要

（2023年３月 31日現在）

① 名 称 伊藤忠商事株式会社

② 所 在 地 大阪市北区梅田三丁目１番３号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 COO 石井 敬太

④ 事 業 内 容 総合商社

⑤ 資 本 金 253,448百万円

（３）主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しなくなる株主の概要

（2023年３月 31日現在）

① 名 称 株式会社フジ・メディア・ホールディングス

② 所 在 地 東京都港区台場二丁目４番８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金光 修

④ 事 業 内 容 認定放送持株会社

⑤ 資 本 金 146,200百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1957年 11月 18 日

⑦ 連 結 純 資 産 848,769百万円

⑧ 連 結 総 資 産 1,382,646百万円

⑨ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 11.17％

東宝株式会社 8.24％

株式会社文化放送 3.46％

株式会社 NTTドコモ 3.42％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.22％

関西テレビ放送株式会社 2.73％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RESILCHESTER INTERNATIONAL

INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST（常任代理人

香港上海銀行東京支店 カストディ業務部）

2.49％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

505001（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

2.36％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託口・

株式会社電通口）

2.06％

株式会社ヤクルト本社 1.76％

⑩ 上場会社と当該株主

と の 関 係

資 本 関 係 当該株主は、当社株式 1,650,500 株（2023 年３月 31 日現

在の発行済株式総数（自己株式を除きます。）に対して

19.73％）を保有しております。

人 的 関 係 当社は、当該株主から取締役１名の派遣を受けておりま

す。

3

取 引 関 係 当該株主の連結子会社や関連会社を通じて、番組制作や放

映権の取得、広告出稿業務等において取引関係がありま

す。

（４）主要株主に該当しなくなる株主の概要

（2023年３月 31日現在）

① 名 称 ＫＤＤＩ株式会社

② 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 髙橋 誠

④ 事 業 内 容 電気通信事業

⑤ 資 本 金 141,852百万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）ＣＣＣ

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算所有分 合計

異動前

（2023年３月 31日現在）
－ － － － －

異動後

（2024年４月１日現在）

主要株主、主要

株主である筆頭

株主

27,778個

（16.78％）
－

27,778個

（16.78％）
第１位

（２）伊藤忠商事

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算所有分 合計

異動前

（2023年３月 31日現在）

主要株主、主要

株主である筆頭

株主

16,505個

（19.74％）
－

16,505 個

（19.74％）
第１位

異動後

（2024年４月１日現在）
－

16,505個

（9.97％）
－

16,505 個

（9.97％）
第２位

（３）フジ・メディア・ホールディングス

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算所有分 合計

異動前

（2023年３月 31日現在）

主要株主、主要

株主である筆頭

株主、その他の

関係会社

16,505個

（19.74％）
－

16,505 個

（19.74％）
第１位

異動後

（2024年４月１日現在）
－

16,505個

（9.97％）
－

16,505 個

（9.97％）
第２位

4

（４）ＫＤＤＩ

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算所有分 合計

異動前

（2023年３月 31日現在）
主要株主

15,000個

（17.94％）
－

15,000 個

（17.94％）
第３位

異動後

（2024年４月１日現在）
－

15,000個

（9.06％）
－

15,000 個

（9.06％）
第４位

（注１） 異動前の「議決権所有割合」は、2023年３月 31日現在の総株主の議決権の数（83,596個）を

分母として算出しております。

（注２） 異動後の「議決権所有割合」は、2023年３月 31日現在の総株主の議決権の数（83,596個）に、

本株式交換によって当社が新たに発行する当社普通株式（8,190,871 株）に係る議決権の数

（81,908 個）を合算した数（165,504個）を分母として算出しております。

（注３） 「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注４） 異動後の「大株主順位」は、2023年３月 31日現在の株主名簿の順位を基準に推定して記載し

ております。

４．異動予定年月日

2024年４月１日

５．今後の見通し

上記の異動による当社の連結業績等への影響はありません。なお、当社とＳＫＩＹＡＫＩとの間の

本経営統合に関する今後の見通しにつきましては、別途、本経営統合プレスリリースをご参照くださ

い。

以 上